Testes: Iohannes Corroni et Petrus Castilionis, scriptores Barchinone.

a. *Damunt el nom, dues ralletes obliquies per a indicar la ferma* - b. *per manus vestri dicti Petri Pujol interlineat* - c. *Barchinone interlineat* - d. *erat, al ms era* - e. *venerabilis interlineat*.

24

1411, maig, 30. Barcelona

Joan Ramon, fill del difunt Francesc Ramon, corredor d'animals, ciutadà de Barcelona, promet a Joan des Pla, llibreter, ciutadà de Barcelona, que durant 3 anys viurà amb ell per tal d'aprendre l'ofici de llibreteria. Joan des Pla, durant aquest temps, el mantindrà.

ACB, Gabriel CANYELLES, *Undecimum manuale comune* 1410, desembre, 29 - 1411, desembre, 24, fols. 105v-106r.

Die sabbati, XXX^a die madii, anno a nativitate Domini M^o CCCC^o XI^o.

Ego Iohannes^a Raymundi, filius Francisci Raymundi, quondam, curritoris animalium, civis Barchinone, agens in hiis ad cautelam de et cum consensu et voluntate Iohannis Corroni, payerii, avi mei materni, ex certa scientia, ad tres annos, qui currere incipient prima die febroarii proxime preteriti, mitto et affirmo me vobiscum Iohanni^b de Plano, libraterio, civi^c Barchinone, causa adiscendi officium vestrum libreterie, et alias serviendi vobis in omnibus mandatis, licitis et honestis, nocte dieque, omne comodum adquirendo et omne dampnum pro viribus evitando. Et quod a vobis seu a dicto vestro servitio non recedam. Quod si facerem, dono vobis plenum posse *et cetera*. Et quod emendabo omnes dies *et cetera*, et omnes missiones *et cetera*. Et pro hiis complendis, obligo me et omnia bona mea. Et quia minor sum, iuro non contravenire ratione minoris etatis nec alias, renuntians *et cetera*. Ad hec ego dictus Iohannes^d Corroni, avus ex parte matris, predictis omnibus consentio tanquam si facta essent de assensu et voluntate meis. Ego itaque Iohannes^e de Plano, predictus, convenio et promitto tibi dicto Iohanni Raymundi quod docebo tibi dictum meum officium iuxta posse. Et quod providebo tibi per totum dictum tempus in cibo et potu, sanguinem et egrum, iuxta usum et consuetudinem Barchinone. Et pro hiis obligo omnia bona mea *et cetera*.

Testes: Ferrarius Verdaguerii et Iohannes Balcebra, scriptores Barchinone^f.

a. *Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma i l'abreviatura iur (iuravit) per a indicar el jurament* - b. *Iohanni, sic al ms per Iohanne* - c. *civi, sic al ms per cive* - d. *Damunt el nom, les dues ratlletes de la ferma* - e. *Damunt el nom, les dues ratlletes de la ferma* - f. *Tot l'instrument ratllat amb una ratllat ondulada per a indicar la cancel·ació, que consta en nota marginal: Die lune, XIII^a marci, anno a nativitate Domini millesimo CCCC^o XIII^o, fuit cancellatum sequens instrumentum de voluntate infrascripti Iohannis de Plano et Iohanni (sic) Raymundi, infrascripti, presentibus Raymundo Loral, Iohanne Muleti et Ferrario Verdaguerii, scriptoribus Barchinone.*

25

1412, juny, 21. Barcelona

Bernat de Pla, canonge de la Seu de Barcelona, confessa haver rebut de Joan de Sant Hilari, canonge de la Seu de Barcelona, procurador de la Casa de la Caritat de la Seu de Barcelona, 17 lliures i 8 sous per 87 cartes del llibre Vita canonica i el Compter, que va fer escriure, per manament del capítol de la dita Seu, a Marc de Sant Martí, prevere, vicari de l'església de Sant Joan d'Horta, diòcesi de Barcelona.

ACB, Gabriel CANYELLES, *Duodecimum manuale* 1411, desembre, 28 - 1412, desembre, 24, 76v.

Sit^a omnibus notum quod ego Bernardus^b de Plano, canonicus Barchinone, confiteor et recognosco vobis venerabili Iohanni de Sancto Ilario, concanonico meo, procuratorique domus caritatis Sedis Barchinone, quod dedistis et solvistis michi decem septem libras et octo solidos barchinonenses, quas michi debebat^c dicta domus caritatis, pro octuaginta septem cartulis libri vocati *Vita canonica* simul cum compterio sive *compter*, quas et quod ego de mandato honorabilis capituli dicte Sedis feci scribi^d discreto Marcho de Sancto Martino, presbitero, vicario ecclesie mee Sancti Iohannis de Orta diocesis Barchinone. Et ideo.

Testes huius rei sunt: discretus Bernardus Prats, presbiter, beneficiatus in Sede, et Iohannes Balcebre, scriptor Barchinone.

a. *Al marge esquerre in comuni* - b. *Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma* - c. *Segueix ratllat tur* - d. *Segueix ratllat Marcho.*

1413, febrer, 13. Barcelona

Antoni Vendrell, habitant de Vilafranca del Penedès, diòcesi de Barcelona, lliura el seu germà Joanet, de 13 anys, fills ambdós de Pere Vendrell, de la dita vila, a Mateu Calderons, il·luminador de llibres, ciutadà de Barcelona, perquè durant quatre anys i mig aprengui l'ofici d'il·luminar llibres. Durant aquest temps Mateu Calderons el matindrà, vestirà i calçrà.

ACB, Gabriel CANYELLES, *Tercium decimum manuale comune* 1412, desembre, 29 - 1413, desembre, 24, fol. 33r.

Ego^a Anthonius^b Venrelli, habitator Villefranche Penitensis, diocesis Barchinone, gratis et ex certa scientia, nomine meo proprio, per firmam, validam et solemnem stipulationem convenio et promitto^c me facturum, daturum et curaturum operam cum effectu, omni exceptione remota, quod^d a presenti die ad quatuor annos et medium^e proxime venturos et sequentes, Iohannetus, frater meus ex utroque latere, filius Petri Venrelli, quondam, de dicta villa, patris mei, in XIII^f anno sue etatis vel circa constitutus, quique^f, prout assero, nullum habet tutorem nec curatorem, stabit et morabitur vobiscum Matheo Calderons, illuminatore librorum, cive Barchinone, hiis presenti, causa adiscendi officium vestrum et alias serviendi vobis in omnibus mandatis vestris, licitis et honestis, die noctisque, iuxta sui posse. Promittens vobis meo nomine proprio quod dictus Iohannetus per dictum tempus serviet vobis bene et legaliter, utilia procurando et inutilia evitando. Et quod non recedet *et cetera*. Quod si faceret, dono vobis licentiam quod, ubicumque ipsum inveneritis, absque faticha et requisitione alicuius curie et persone possitis ipsum capere *et cetera*, et reducere in posse vestro, aut ego ipsum teneat et promitto, meis propriis sumptibus et expensis^g, vobis restituere et tornare. Et quod emendabit vobis omnes dies quibus a vobis absens fuerit ratione fuge vel infirmitatis aut alias. Et si quod malum aut dampnum vobis aut in bonis vestris intulerit, illud promitto vobis de meo proprio emendare et solvere ad cognitionem proborum hominum per vos et me communiter eligendorum. Promitto inquam vobis me daturum^h operam cum effectu quod, cum dictus Iohannetus etatem quatuordecim attigerit, predicta omnia laudabit et approbabit et in predictis se obligabit. Et hec promitto complere et perficere cum effectu sine omni dilatatione *et cetera*. Et restituere omnes missiones *et cetera*. Super quibus *et cetera*. Obligans pro hiis omnibus omnia bona mea *et cetera*. Renuntio *et cetera*^k. Et iuro *et cetera*. Ad hec ego Matheus Calderons, predictus, acceptans predicta, convenio et promitto vobis dicto Anthonio Venrelli, recipienti nomine dicti Iohanneti, fratris vestri, quod docebo ipsum officium meum predictum. Et providebo ipsum per dictum tempus in cibo et potu, vestitu et calciatu, bene et decenter, prout ipsum decebit. Et colam ipsum sanum et infirmum ad usum et consuetudinem Barchinone. Et pro hiis et pro omnibus missionibus, dampnis et interesse littis et extra, obligo vobis omnia bona mea *et cetera*. Et volumus quod fiant de predictis duo consimilia instrumenta.

Actum Barchinone *et cetera*.

Testes: discretus Petrus Boschani, presbiter Barchinone, Petrus de Pratis et Iohannes de Pulcromonte, scriptores littere rotunde, et Guillermus de Bellvehí, scriptor Barchinone.

a. Al marge esquerre in comuni. Solvit dictus Anthonius unum solidum - b. Damunt el nom, dues ratlletes obliques per a indicar la ferma i l'abreviatura iur (iuravit) per a indicar el jurament - c. Segueix ratllat vob - d. Segueix ratllat Iohannetu - e. Segueix ratllat qui - f. Segueix ratllat nullum -

g. meis propriis sumptibus et expensis *interlineat* - h. *Segueix ratllat* vo - i. Renuntio et cetera *interlineat* - k. Renuntio et cetera *interlineat* - l. *Damunt el nom, les dues ratlletes de la ferma.*

1414, juny, 21. Barcelona

Bonanat des Coll, de 14 anys, fill d'Antoni des Coll, coraler, ciutadà de Barcelona, promet a Joan de Camporells, llibreter, ciutadà de Barcelona, que durant 2 anys viurà amb ell per tal d'aprendre l'ofici de llibreteria. Joan de Camporells, durant aquest temps, el mantindrà, el calçarà i li donarà una paga de 15 florins d'or d'Aragó.

ACB, Julià ROURE, *Manuale nonum* 1412, desembre, 26 - 1414, desembre, 11, s.n.

Die iovis, XXI^a iunii, anno^a predicto M^o CCCC^o XIII^o.

Ego Bonanatus^b dez Coll, filius Anthonii dez Coll, corallerii, civis Barchinone, gratis *et cetera*, agens in hiis cum consensu et voluntate dicti patris mei, hiis presentis et inferius consentientis, ad duos annos primo et continue venturos, qui currere incipiunt die presenti, affirmo me vobiscum Iohanne de Camporells, librario, cive dictae civitatis, causa adiscendi officium vestrum, et alias pro serviendo vobis in omnibus mandatis vestris, licitis et honestis. Promittens vobis quod per totum dictum tempus duorum annorum morabor vobiscum, et quod non recedam a vobis nec a servitio vestro sine licentia *et cetera*. Quod si fecero, dono vobis licentiam et plenum posse *et cetera*. Convenio etiam et promitto vobis quod ero bonus *et cetera*. Et in fine dicti temporis emendabo vobis omnes dies *et cetera*. Et si quid mali *et cetera*, ad cognitionem duorum proborum hominum, inter me et vos eligendorum. Et pro hiis *et cetera*, obligo personam et bona *et cetera*. Et dono vobis fideiussorem dictum Anthonium^c dez Coll, patrem meum, qui mecum et sine me *et cetera*. Ad hec ego dictus fideiussor *et cetera*. Et pro hiis *et cetera*, obligo bona *et cetera*. Renuntio *et cetera*. Et ego dictus Bonanatus, beneficio minoris etatis *et cetera*, quia sum minor XXV annis, maior tamen XIII^{cim} annis. Et nos ambo iuramus *et cetera*. Ad hec ego dictus Iohannes^d Camporells, laudans predicta *et cetera*, ac acceptans predictum Bonanatum in discipulum^e et servitorem meum, convenio et promitto tibi quod per totum dictum tempus duorum annorum providebo te in comedione et potu et in calciatu sotularium^f secundum tui conditionem. Et colam te sanum et infirmum ad usum et consuetudinem Barchinone. Et docebo tibi dictum meum officium, prout ipsum melius adiscere poteris. Et dabo tibi pro solidata dicti temporis XV florenos auri Aragonie, bonos et fideles ac recti ponderis, solvendos tibi infra dictum tempus de sex in sex mensibus. Et omnia alia faciam et complebo, ad que iuxta predicta tenear. Et pro hiis *et cetera*, obligo bona *et cetera*. Hec igitur *et cetera*. Fiant duo instrumenta *et cetera*.